
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

SERVIZIO CATASTO VIAREGGIO CAPANNORI
CATASTO VIAREGGIO

 
Il dirigente responsabile: MARINI DANIELA
 
 
 
Numero adozione: 302 – Data di adozione: 28 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE ED HARDWARE
PER GLI UFFICI CATASTO/CONTRIBUTI E RAGIONERIA PER L'EX COMPRENSORIO N.11
VERSILIA - MASSACIUCCOLI. DETERMINAZIONI. CIG.ZCB18DDDD8
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 1

 



 

 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti

5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 
Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma 3, lett.
b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti delle
aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui all'art.
6 d.p.r. 327/2001.”
 

 
Vista l’email in data 13.04.2016, protocollo n.6154 del 14.04.2016, con la quale la ditta EL.FO S.p.A., ha
inviato la modifica al modulo d’adesione per attivare il contratto di manutenzione ed assistenza sul software
gestionale e di base dalla stessa fornito, per l’anno 2016, per l’Ex Comprensorio Versilia - Massaciuccoli;
Considerato che il servizio di manutenzione e assistenza di cui sopra, stipulato anche per gli anni passati,
permette di soddisfare le normali esigenze operative e di far fronte agli imprevisti che possono verificarsi
nell’attività svolta dai singoli uffici, ufficio Catasto/Contributi e ufficio Ragioneria, con l’uso del software
gestionale e di base;
 
 
Visto il rapporto del Capo Settore Catasto/Contributi, del 16.04.2016, prot. int. 614, dal quale si rileva che:
 

-       in data 02.12.2015, protocollo n.19488 del 09.12.2015, è pervenuto dalla ditta EL.FO
S.p.A., la richiesta per il canone di manutenzione annuo, software ed hardware, per l’anno



2016;
-       il canone annuo richiesto ammontava ad €.13.809,31, più I.V.A. al 22%, €.3.038,05, per
un totale di €.16.847,36, rimasto invariato rispetto all’anno precedente;
-       per le vie brevi è stato fatto presente che alcuni hardware non sono più utilizzati, quindi
da eliminare dalla manutenzione e che le procedure dell’ufficio Ragioneria, procedura
Protocollo e procedura Amministrazione, sono soltanto in consultazione e non più
operative, chiedendo quindi per quest’ultime uno sconto sul server in cui sono incluse;
-       in data 03.03.2016, prot.3492 del 07.03.2016, la società EL.FO S.p.A. inoltrava nuova
richiesta di canone di manutenzione scontando le suddette procedure Amministrative,
pertanto l’importo del canone è di €.12.869,31, l’I.V.A. per €.2.831,25, per un costo totale di
€.15.700,56, diminuito del 6,80% rispetto all’anno precedente;
-       successivamente con D.D. n.99 del 13.03.2016, a seguito di gara, è stata affidata la
manutenzione degli strumenti hardware, (pc) ad altra azienda, e per le vie brevi è stato
comunicato alla ditta EL.FO. S.p.A., la quale ha provveduto in data 13.04.2016, prot.6154
del 14.04.2016 ad inviare una nuova richiesta di canone di manutenzione soltanto per il
software gestionale e di base, compreso l’hardware dei due server in gestione alla EL.FO.
S.p.A., in quanto non è possibile tecnicamente scorporare la parte hardware da quella
software e sistemica, come dichiarato dalla stessa ditta;
-       pertanto il nuovo canone di manutenzione è di €.11.133,31, oltre l’I.V.A. al 22% di
€.2.449,33, per un importo totale di €.13.582,64, per un risparmio di €.2.117,92;
-       preso atto che tali importi sono calcolati sul valore del software in uso al Consorzio al
momento della sottoscrizione del contratto e che gli uffici hanno provveduto ad effettuare la
ricognizione del software e dell’hardware dei due server attualmente in uso;
-       per quanto sopra esposto si ritiene opportuno per l’anno 2016 rinnovare il canone
d’assistenza e di manutenzione del software gestionale e di base, compreso l’hardware dei
due server, alla ditta EL.FO S.p.A., per un costo d’€.11.133,31, oltre I.V.A. al 22% per
€.2.449,33, per un totale d’€.13.582,64;

 
 
Tale costo andrà così ripartito:
 
-        a carico dell’Ufficio Catasto/Contributi per €.9.055,10;
-        a carico dell’Ufficio Ragioneria/Affari Generali per €.4.527,55;
 
Considerato, pertanto, che la spesa per il rinnovo del contratto d’assistenza e manutenzione del software
gestionale e di base, compreso l’hardware dei due server, in oggetto, comprensiva d’I.V.A., ammonta a
€.13.582,64;
 
Tenuto conto delle specificità del servizio d’affidare, in quanto il Consorzio ha in dotazione, per la gestione
del proprio archivio catastale, i software e gli hardware, (i due  server), elaborati e gestiti dalla ditta EL.FO
S.p.A. specializzata nel settore;
 
Visto l’art.6 lettera A del Regolamento Consortile per l’acquisto dei beni e servizi in economia, approvato
con delibera del C.D. n.8 del 16.04.2007 e confermato con il Decreto del Presidente n.1 del 21.03.2014;
 
Vista il Durc on line ricevuto dall’I.N.P.S. / I.N.A.I.L. in data 01.03.2016, prot.3172 del 02.03.2016, con



scadenza validità 29.06.2016, in cui si dichiara la regolarità contributiva degli adempimenti e versamenti
contributivi assicurativi e previdenziali;
 
Ritenuto opportuno di aderire anche per l’anno 2016 al servizio d’assistenza e manutenzione del software
gestionale e di base, compreso l’hardware dei due server, della ditta EL.FO S.p.A., per i motivi sopra
specificati, per una spesa complessiva d’€.13.582,64, IVA compresa, liquidando in favore della ditta EL.FO
S.p.A., il canone stesso subordinatamente alla presentazione della relativa fattura;
 

DETERMINA
 

1)    Di affidare alla ditta EL.FO S.p.A., il servizio d’assistenza e manutenzione del software gestionale e di
base, compreso l’hardware dei due server, per gli uffici Catasto/Contributi e Ragioneria, per l’Ex
Comprensorio Versilia – Massaciuccoli, per una spesa complessiva d’€.13.582,64, relativamente ai
programmi, alle licenze, ai sistemi operativi e all’hardware dei due server, come specificato nell’offerta del
13.04.2016, prot.3492 del 14.04.2016;
 
2)    Di imputare la spesa d’€.9.055,10 al Cap. 170, “Spese aggiornamento catasto” del Bilancio di
Competenza 2016;
 
3)    Di imputare la spesa d’€.4.527,55 Al Cap.100 “Spese funzionamento uffici: acquisto di beni e servizi”
del Bilancio di Competenza 2016.
 
 

 

 

 

 
Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente:

 
                                                           DANIELA MARINI


